



OFERTANT

ÎPS „Corsag” SRL

(denumirea, numele, prenumele)

OFERTĂ

Către **”Președintele raionului Glodeni”**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Său Spiridon, reprezentanți ai ofertantului ÎPS „Corsag” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm ”**„Reparația drumului L-225.4 Fundurii Vechi-Sturzovca, r-nul Glodeni (etapa IV PC02+75....PC05+00)”,** Cod CPV 45233142-6, pentru suma fără TVA **de 695 016,72 lei** (șase sute nouăzeci și cinci mii șaisprezece lei ,**72 bani**) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **139 003,34 lei** (o sută treizeci și nouă mii trei lei , **34 bani**).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în 30 (treizeci) zile.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, respectiv pînă la data de 30.05.2021 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 29.03.2021 Său Spiridon , în calitate administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele ÎPS „Corsag” SRL

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ___=___ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va constitui 1 % (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: 5 ani .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie a drumului
L225.4 Fundurii Vechi-
Sturzovca, r. Glodeni (Etapa IV
PC02+75....PC05+00)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 834 020,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum in s. Fundurii-Vechi. Etapa IV PC02+75....PC05+00				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3	0,11	1 155,18 0,00	127,07 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcare)	100 m3	0,11	720,00 0,00	79,20 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km <small>Коэффициент к осн. зарплате=0,000</small>	t	17,93	4,76 0,00	85,34 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea solului pe o urma)	100 m3	0,11	854,00 0,00	93,94 0,00
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	0,906	1 155,20 0,00	1 046,61 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Acostamente rambleate)				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)	100 m3	0,906	720,00 0,00	652,32 0,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t	147,67	4,76 0,00	702,83 0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Acostamente rambleate)	100 m3	0,906	854,02 0,00	773,74 0,00
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3	1,697	1 155,20 0,00	1 960,37 0,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3	1,697	720,00 0,00	1 221,84 0,00
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (in depozit) Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t	276,61	4,76 0,00	1 316,52 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,697	131,15 17,12	222,57 29,06
13	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Platforma drumului)	100m2	18,75	99,84 0,00	1 872,00 0,00
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (1875 m2)	100 m3	5,625	854,01 0,00	4 803,83 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Acostamente rambleate)	100 m3	1,697	854,01 0,00	1 449,26 0,00
16	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,113	4 895,84 1 807,26	553,23 204,22
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	11,33	14,74 14,74	167,05 167,05
18	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1132	1 681,89 419,52	190,39 47,49
19	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Consolidarea acostamentelor cu pamint vegetal h=10 m din decapare)	100 m3	0,45	889,60 0,00	400,32 0,00
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea)	100 m3	0,45	624,00 0,00	280,80 0,00
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t	54,00	4,76 0,00	257,01 0,00
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	45,00	14,74 14,74	663,46 663,46
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,45	1 681,87 419,49	756,84 188,77

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
24	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Decaparea stratului vegetal)	100 m3	0,45	889,60 0,00	400,32 0,00
25	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea)	100 m3	0,45	624,00 0,00	280,80 0,00
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t	73,35	4,76 0,00	349,11 0,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	45,00	14,74 14,74	663,46 663,46
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,45	1 681,87 419,49	756,84 188,77
		<i>Total</i>	lei			22 127,07
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				22 127,07 2 152,28
		1.2. Constructia sistemului rutier				
29	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Decaparea structurii rutiere existente pentru ranfonsarea fundatiei, hmed=0,12 m)	m3	196,92	16,44 6,80	3 236,39 1 339,27
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	1,969	720,00 0,00	1 417,68 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea materialului decapat)				
31	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (in depozit) Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t	354,46	4,76 0,00	1 687,05 0,00
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,969	131,15 17,12	258,23 33,71
33	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Executarea stratului suport din nisip granulatie medie ГОСТ 8736-93, h=0.10m)	m3	222,62	460,42 17,60	102 499,29 3 917,49
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea materialului decapat) 264.48 x 0.7 x 1.422 = 263.26 m3; k= 1.422 koeficient aplicat conform normei DA12B	100 m3	2,633	720,00 0,00	1 895,76 0,00
35	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Din depozit la sistemul rutier) Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t	315,96	4,76 0,00	1 503,81 0,00
36	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Amestecarea pietrei sparte de la decapare - 70% si piatra sparta M400 -30%; 264.48 x 1.422=376.09)	100 m3	3,76	2 315,63 299,63	8 706,76 1 126,60
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din amestec de material decapat 70% cu material nou 30%, piatra sparta M-400 40-70; 40-20;20-10;10-5; h=0.18m)	m3	264,48	378,26 28,54	100 041,58 7 547,20

1	2	3	4	5	6	7
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din amestec optimal C-4, ΓOCT 25607 h= 0.12m)	m3	168,03	378,26 28,54	63 558,63 4 794,90
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0,99	7 437,33 0,00	7 362,96 0,00
40	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	1 237,50	143,61 2,85	177 721,32 3 531,33
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,371	7 437,33 0,00	2 759,25 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	1 237,50	118,84 2,38	147 060,30 2 942,78
		<i>Total</i>	lei			619 709,01
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				619 709,01 25 233,28
		1.3. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
43	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (Stilpi de semnalizare)	buc	4,00	127,83 22,83	511,32 91,32
		<i>Total</i>	lei			511,32
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				511,32 91,32
		<i>Total</i>	lei			642 347,40
		Total Drum in s. Fundurii-Vechi. Etapa IV PC02+75.....PC05+00 Inclusiv salariu				642 347,40 27 476,88

		Total	lei			642 347,40
		Asigurarea sociala	24 %			6 594,45

1	2	3	4	5	6	7
		Total				648 941,85
		Cheltuieli de regie	5 %			32 447,09
		Total				681 388,94
		Beneficiu de deviz	2 %			13 627,78
		Total				695 016,72
		TVA	20 %			139 003,34
						834 020,07
		Total deviz: Inclusiv salariu				27 476,88

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului
L225.4 Fundurii Vechi-
Sturzovca, r. Glodeni (Etapa IV
PC02+75....PC05+00)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 834 020,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,200	47,56	57,07
2.	7129020012800	Pavator	h-om	341,8754	47,56	16 259,59
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	136,125	47,56	6 474,10
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	66,0765	47,56	3 142,60
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,4536	47,56	1 543,49
Total manopera						27 476,88

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	174,4875	920,00	160 528,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	116,325	1 143,33	132 997,86
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	53,6894	197,40	10 598,30
4.	1411122201646.1	Amestec C4	m3	34,1101	197,40	6 733,33
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	322,4011	197,40	63 641,98
6.	1411122201672.1	Amestec C4	m3	204,8286	197,40	40 433,16
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0147	197,40	2,89
8.	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	3,7125	920,00	3 415,50
9.	1421102200000.1	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	3,7125	1 143,33	4 244,61
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	291,8548	300,00	87 556,45
11.	23203226000401	Bitum	t	1,4018	7 133,33	9 999,72
12.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	4,000	100,00	400,00
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,4125	3,50	116,94
14.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	4,000	5,00	20,00
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	116,5243	3,50	407,84
Total materiale de construcții						521 097,08

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4083	300,00	122,49
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	75,4277	320,00	24 136,85
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,335	210,48	3 438,19
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	161,9834	210,48	34 094,27
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	9,9389	210,48	2 091,94
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,335	620,00	10 127,70
7.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,3435	300,00	103,06
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,2138	320,00	5 828,40
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,7175	45,56	123,81
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	13,2665	283,10	3 755,73

11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,4664	283,10	415,14
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,5271	121,50	1 279,05
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	9,9389	128,35	1 275,66
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,7175	98,35	267,27
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	28,7675	205,15	5 901,66
16.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,6079	50,00	580,40
17.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	1,130	205,15	231,82
Total utilaje de constructii						93 773,44

Total	lei	642 347,4 0
Asigurarea sociala	24 %	6 594,45
Total		648 941,8 5
Cheltuieli de regie	5 %	32 447,09
Total		681 388,9 4
Beneficiu de deviz	2 %	13 627,78
Total		695 016,7 2
TVA	20 %	139 003,3 4
Total deviz:		834 020,0 7

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie a drumului L225.4 Investitor Consiliul Raional Glodeni
Fundurii Vechi-Sturzovca, r. Glodeni (Etapa IV
PC02+75....PC05+00)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum in s. Fundurii-Vechi.				

1	2	3	4	5	6	7
		Etapa IV PC02+75.....PC05+00				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3			1 155,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	320,00	1 155,20
		<i>Total</i>	lei			127,07
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcare)	100 m3			720,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,00
		<i>Total</i>	lei			79,20
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t			4,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	205,15	4,76
		<i>Total</i>	lei			85,34
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea solului pe o urma)	100 m3			854,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	210,48	250,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	283,10	450,13
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	128,35	152,99
		<i>Total</i>	lei			93,94
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Acostamente rambleate)	100 m3			1 155,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	320,00	1 155,20
		<i>Total</i>	lei			1 046,61
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)	100 m3			720,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,00
		<i>Total</i>	lei			652,32
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t			4,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	205,15	4,76
		<i>Total</i>	lei			702,83
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Acostamente rambleate)	100 m3			854,02 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	210,48	250,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	283,10	450,13
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	128,35	152,99
		<i>Total</i>	lei			773,74

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3			1 155,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	320,00	1 155,20
		Total	lei			1 960,37
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3			720,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,00
		Total	lei			1 221,84
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (in depozit) Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t			4,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	205,15	4,76
		Total	lei			1 316,52
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131,15 17,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	47,56	17,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	197,40	0,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	283,10	113,24
		Total	lei			222,57
13	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Platforma drumului)	100m2			99,84 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	320,00	99,84
		Total	lei			1 872,00
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (1875 m2)	100 m3			854,01 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	210,48	250,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	283,10	450,13
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	128,35	152,99
		Total	lei			4 803,83
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Acostamente rambleate)	100 m3			854,01 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	210,48	250,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	283,10	450,13
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	128,35	152,99
		Total	lei			1 449,26
16	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 895,84 1 807,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	47,56	1 807,28
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	300,00	912,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	320,00	102,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	283,10	22,65
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	205,15	2 051,50
		Total	lei			553,23
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,	m3			14,74 14,74

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	47,56	14,74
		<i>Total</i>	lei			167,05
18	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 681,89 419,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	47,56	419,48
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	121,50	1 262,39
		<i>Total</i>	lei			190,39
19	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Consolidarea acostamentelor cu pamint vegetal h=10 m din decapare)	100 m3			889,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	320,00	889,60
		<i>Total</i>	lei			400,32
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea)	100 m3			624,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,00	624,00
		<i>Total</i>	lei			280,80
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t			4,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	205,15	4,76
		<i>Total</i>	lei			257,01
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,74 14,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	47,56	14,74
		<i>Total</i>	lei			663,46
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 681,87 419,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	47,56	419,48
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	121,50	1 262,39
		<i>Total</i>	lei			756,84
24	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Decaparea stratului vegetal)	100 m3			889,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	320,00	889,60
		<i>Total</i>	lei			400,32
25	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			624,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. I (Incarcarea)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,00	624,00
		<i>Total</i>	lei			280,80
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t			4,76
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	205,15	4,76
		<i>Total</i>	lei			349,11
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,74
						14,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	47,56	14,74
		<i>Total</i>	lei			663,46
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 681,87
						419,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	47,56	419,48
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	121,50	1 262,39
		<i>Total</i>	lei			756,84
		1.2. Constructia sistemului rutier				
29	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Decaparea structurii rutiere existente pentru ranfonsarea fundatiei, hmed=0,12 m)	m3			16,44
						6,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	47,56	6,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	320,00	7,65
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	45,56	0,63
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	98,35	1,36
		<i>Total</i>	lei			3 236,39
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea materialului decapat)	100 m3			720,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,00
		<i>Total</i>	lei			1 417,68
31	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (in depozit) Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t			4,76
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	205,15	4,76
		<i>Total</i>	lei			1 687,05
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131,15
						17,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	47,56	17,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	197,40	0,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	283,10	113,24
		<i>Total</i>	lei			258,23
33	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Executarea	m3			460,42
						17,60

1	2	3	4	5	6	7
		stratului suport din nisip granulatie medie ГОСТ 8736-93, h=0.10m)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	47,56	17,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	3,50	0,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	210,48	32,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	50,00	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	320,00	15,36
		<i>Total</i>	lei			102 499,29
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea materialului decapat) 264.48 x 0.7 x 1.422 = 263.26 m3; k= 1.422 coeficient aplicat conform normei DA12B	100 m3			720,00 <hr/> 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,00
		<i>Total</i>	lei			1 895,76
35	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Din depozit la sistemul rutier) Коэффициент к осн. зарплате=0,000	t			4,76 <hr/> 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	205,15	4,76
		<i>Total</i>	lei			1 503,81
36	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Amestecarea pietrei sparte de la decapare - 70% si piatra sparta M400 -30%; 264.48 x 1.422=376.09)	100 m3			2 315,63 <hr/> 299,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	47,56	299,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	320,00	2 016,00
		<i>Total</i>	lei			8 706,76
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din amestec de material decapat 70% cu material nou 30%, piatra sparta M-400 40- 70; 40-20;20-10;10-5; h=0.18m)	m3			378,26 <hr/> 28,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	47,56	28,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	197,40	40,07
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	197,40	240,63
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	3,50	0,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,48	54,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			100 041,58
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din amestec optimal C-4, ГОСТ 25607 h= 0.12m)	m3			378,26 <hr/> 28,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	47,56	28,54
	1411122201646.1	Amestec C4	m3	0,2030	197,40	40,07
	1411122201672.1	Amestec C4	m3	1,2190	197,40	240,63
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	3,50	0,52

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,48	54,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			63 558,63
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t			7 437,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 133,33	7 347,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			7 362,96
40	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			143,61 2,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	47,56	2,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	920,00	129,72
	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	0,0030	920,00	2,76
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	3,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	210,48	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	210,48	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	620,00	4,90
		<i>Total</i>	lei			177 721,32
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			7 437,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 133,33	7 347,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			2 759,25
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			118,84 2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 143,33	107,47
	1421102200000.1	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	0,0030	1 143,33	3,43
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,48	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,48	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	620,00	3,29
		<i>Total</i>	lei			147 060,30
		1.3. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
43	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (Stilpi de semnalizare)	buc			127,83 22,83
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	47,56	14,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	47,56	8,56
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	5,00	5,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	100,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			511,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.